Envoyé en préfecture le 04/10/2024

Recu en préfecture le 04/10/2024 9
Pubic e S’LO+

ID : 027-200066405-20240930-CC_ST_120_2024-DE

Communauté de Communes
Roumois Seine |

et 80 Normandie g

Exercice 2023



Envoyé en préfecture le 04/10/2024
Recu en préfecture le 04/10/2024

Sommaire Publié le

ID : 027-200066405-20240930-CC_ST_120_2024-DE

~

1. PréE@amBUIE...........ooceee et et ettt et et sae et e e s et e e e et see e s et ee et ste e nenteraeas 3
2. GlOSSAIrE/ DETINITIONS.........oeeieecee ettt ettt et st ettt e st st et a et sae s st besssteassae st seasaereenssasseesean 3
3. Présentation de la compétence assainiSSEMENL................c..cooeeieiiiiiieiie ettt et b e eve s 4
3.1 Territoire desservi par systemes de collecte
[...]
Saint Pierre des fleurs

24




Envoyé en préfecture le 04/10/2024
Recu en préfecture le 04/10/2024
Publié le

ID : 027-200066405-20240930-CC_ST_120_2024-DE

e

Quantité | Prixunitaire | Consommation Abonnement | T.V.A.
m3 €H.T. €H.T. €H.T. %
Part fixe Collectivité 120 5 10
Par variable Collectivité 120 1,3951 167,412 10
Part fixe Délégataire 120 30 10
Part variable Délégataire 120 0,7355 88,26 10
Part Modernisation A.E.S.N. 120 0,185 22,2 10
TOTALfactureen € T.T.C. | 344,1592 |
Sainte Opportune la Mare
Quantité | Prix unitaire | Consommation Abonnement | T.V.A.
m3 €H.T. €H.T. €H.T. %
Part fixe Collectivité 120 5 10
Par variable Collectivité 120 3,3812 405,744 10
Part fixe Délégataire 120 30 10
Part variable Délégataire 120 0,7355 88,26 10
Part Modernisation A.E.S.N. 120 0,185 22,2 10
TOTALfactureen€T.T.C. | 606,3244 |
Thuit Anger
Quantité | Prixunitaire | Consommation | Abonnement | T.V.A.
m3 €H.T. €H.T. €H.T. %
Part fixe Collectivité 120 5 10
Par variable Collectivité 120 0,8219 98,628 10
Part fixe Délégataire 120 30 10
Part variable Délégataire 120 0,7355 88,26 10
Part Modernisation A.E.S.N. 120 0,185 22,2 10
TOTALfactureen€T.T.C. | 268,4968 |
Trouville la Haule
Quantité | Prixunitaire | Consommation Abonnement | T.V.A.
m3 €H.T. €H.T. €H.T. %
Part fixe Collectivité 120 5 10
Par variable Collectivité 120 3,5251 423,012 10
Part fixe Délégataire 120 30 10
Part variable Délégataire 120 0,7355 88,26 10
Part Modernisation A.E.S.N. 120 0,185 22,2 10
TOTAL factureen € T.T.C. 625,3192

25




Envoyé en préfecture le 04/10/2024
Recu en préfecture le 04/10/2024

Publié le

~

ID : 027-200066405-20240930-CC_ST_120_2024-DE

Comparatif des colits au m3 d’eaux usées assaini
pour une consommation de 120m3 par usager

Colit du m3 assaini pour une consommation de 120ma3 - Tarifs 2023

6,00

La procédure de lissage qui a été initiée en 2023 va tendre a diminuer progressivement les écarts de colt pour

atteindre, a terme, un co(t identique pour 'ensemble des usagers du service.

26




6. Financement des investissements

6.1 Travaux engagés au cours de I’exercice

6.2

Publié le

Envoyé en préfecture le 04/10/2024
Recu en préfecture le 04/10/2024

~

ID : 027-200066405-20240930-CC_ST_120_2024-DE

Exercice 2023 Exercice 2022
Montants financiers HT des travaux engagés pendant le 443154,69 414051,56
dernier exercice budgétaire en €
Montant des subventions en € 435303 574603
Montants des contributions du budget général en € 0 0

Etat de la dette du service

Les données suivantes prennent en compte I'état de la dette du service d’assainissement collectif. L’état de la

dette au 31 décembre 2023 fait apparaitre les valeurs suivantes :

6.3

6.4

Exercice 2023 | Exercice 2022 | Exercice 2021
Encours de la dette au 31 décembre en € 6 004 971,86 | 666 185,46 | 7325 856,15
Montants remboursés durant I'exercice en € 744 736,72 758 523,93 1709 640,66
Dont en capital| 657 213.60 660 819,11 | 1617 774,88

Dont en intéréts| 87 523,12 97 704,82 101 865,78

Amortissements

Durant I'exercice 2023, la collectivité a réalisé un amortissement des travaux relatifs au service
d’assainissement collectif a hauteur de 1228 794,86 € des biens du service (1 310 288,17€ en 2022).

Plan pluriannuel des travaux

Aucun programme pluriannuel de travaux en Assainissement Collectif n’a été voté par la Communauté de
communes Roumois Seine pour 2023.
Les besoins identifiés par les communes avant transfert de la compétence ont été compilés pour lister les
besoins :

d’amélioration des postes de relévement
de réhabilitation de regards

de création de réseaux

de remise en état des réseaux
d’amélioration des stations d’épuration
d’études de diagnostic et de zonage

Les actions recensées visent en particulier a améliorer le patrimoine et a lutter contre les eaux parasites.
Un besoin estimé a pres de 8 millions d’euros de travaux est identifié.
Un programme de travaux est prévu d’étre établi en 2025.

27




Envoyé en préfecture le 04/10/2024
Recu en préfecture le 04/10/2024

~ T
Publié le

ID : 027-200066405-20240930-CC_ST_120_2024-DE

6.5 Bilan des principales opérations réalisées en 2023

Réhabilitation de réseaux a Bourneville :

Apres mise au point et optimisation des solutions, le projet définitif a été validé.
Une négociation avec le Conseil Départementale a permis la validation d’une solution de remblaiement
évitant des dépenses inutiles et plus respectueuse de I’'environnement.

Route de
Quillebeuf

Solutions techniques retenues :

- Remplacement de la canalisation route de Quillebeuf par une canalisation en gres
- Chemisage des réseaux dans le centre bourg

Une procédure de consultation des entreprises a été menée permettant le choix des entreprises pour la
réalisation des travaux puis une demande de subvention a I’Agence de I'Eau Seine Normandie.

eau
—_ASeNe

NORMaNDIe
ETABLISSEMENT PUBLIC DE L ETAT

Ces différentes étapes permettent la programmation des travaux en 2024 en coordination avec les autres
projets sur la commune de Bourneville Sainte Croix (ouverture du collége, enfouissement de réseaux
aménagement centre bourg).

28



Envoyé en préfecture le 04/10/2024
Recu en préfecture le 04/10/2024

. ~
Publié le

ID : 027-200066405-20240930-CC_ST_120_2024-DE

Nombre de nouveaux raccordements :

En 2023, 30 nouveaux raccordements ont été créés par le service assainissement.

Avis concernant les demandes d’urbanisme :

En 2023, le service assainissement a été consulté dans le cadre de 563 demandes d’autorisation d’urbanisme
(voir tableaux ci-dessous).

Types de demandes regues

Type de demande ANC AC Total
Certificat d’urbanisme (CU) 115 75 115
Déclaration Préalable (DP) 54 54 108
Permis de Construire (PC) 150 100 250

Permis d’Aménager (PA) 9 6 15
Total 328 235 563

Répartition par commune du nombre de dossier de demande d’urbanisme
pour lesquels le service assainissement a été consulté

Commune Commune

Aizier 6 Le Thuit de I'Oison 35
Amfreville Saint Amand 10 Les Monts du Roumois 23
Barneville sur Seine 7 Mauny 0
Boissey le Chatel 16 Saint Aubin sur Quillebeuf 0
Bosgouet 18 Saint Denis des Monts 6
Bosroumois 30 Saint Léger du Gennetey 7
Bouquetot 8 Saint Ouen de Poncheuil 0
Bourg Achard 65 Saint Ouen de Thouberville 28
Bourneville Sainte Croix 11 Saint Ouen du Tilleul 18
Caumont 12 Saint Philbert dur Boissey 2
Cauverville en Roumois 10 Saint Pierre des Fleurs 10
Etreville 9 Saint Pierre du Bosguérard 2
Eturqueraye 1 Sainte Opportune la Mare 1
Flancourt Crescy en Roumois 47 Thénouville 45
Grand Bourgtheroulde 37 Tocqueville 5
Hauville 25 Trouville la Haule 20
Honguemare Guénouville 27 Valletot 6
La Haye Aubrée 9 Voiscreville 1
La Haye de Routot 2 Vieux Port 0
La Trinité de Thouberville 4

Le Landin 0 Total 563

29



Envoyé en préfecture le 04/10/2024
Recu en préfecture le 04/10/2024
Publié le

ID : 027-200066405-20240930-CC_ST_120_2024-DE

~

7 Actions de solidarité et de coopération décentralisée
dans le domaine de I’eau

7.3 Abandons de créances ou versement a un fond de solidarité (P207.0)

Le montant des abandons de créances ou des versements a un fonds de solidarité est de 15 117,77 €.

7.4 Taux d’'impayés (P207.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur I'assainissement collectif proprement dit.

Sont donc exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels
avoirs distribués (par exemple suite a une erreur de facturation ou a une fuite).

Au 31/12/2023 la collectivité a enregistré 99 418,44 € d’impayés (taux d’impayés : 5,74%).

7.5 Taux de réclamation (P258.1)

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relative au service de I'assainissement collectif,
a l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations
réglementaires, y compris celles qui sont liées au réglement de service).

Au 31/12/2023 la collectivité n’a enregistré aucune réclamation.

7.6 Durée d’extinction de la dette de la collectivité (P256.2)

Exercice 2023 | Exercice 2022 Exercice 2021

Encours de la dette en € 6 004 971,86 6662185,46 7 325 856.15

Epargne brute annuelle en € 916 247,98 944586,56 2 898 455.31
Durée d'extinction de la dette en année 6,55 7,05 2.5

30



Envoyé en préfecture le 04/10/2024
Recu en préfecture le 04/10/2024

Publié le 2 adl

ID : 027-200066405-20240930-CC_ST_120_2024-DE

8 Annexe 1: Extraits des bilans annuels de
fonctionnement

Bilan annuel de fonctionnement du systeme
d'assainissement

E saur

France

31



Envoyé en préfecture le 04/10/2024
Recu en préfecture le 04/10/2024
Publié le

~

ID : 027-200066405-20240930-CC_ST_120_2024-DE

Systeme d’assainissement de Boissey le Chatel

Agglomération d"assainissement Code Sandre | -030000127077
Commune BOISSEY-LE-CHATEL

Taille de I'agglomération

Systéeme de collecte Code Sandre -032707701sSCL
Nom STEP - BOISSEY-LE-CHATEL Capacite 1 100 EH

Type(s) de réseau Séparatif

Industriels raccordés NON

Exploitant SAUR

Personne 3 contacter Isabelle CHATEL / isabelle.chatel@saur.com

Station de traitement des eaux usées Code Sandre 032707701000
Nom STEP - BOISSEY-LE-CHATEL Capacite 1 100 EH

Lieu d'implantation BOISSEY-LE-CHATEL

Date de mise en ceuvre 1983

Maitre d'ouvrage CDC ROUMOIS SEINE AC DSP - NOUVEAU

Organigue en Hydraulique en

Q Pointe en

Capacité Nominale ke/jour de DBOS mfjour mi/heure Equivalent habitant
Temps sec 165
Temps pluie 56 165 ) 1100
Débit de référence 165 m3/fj
sieigor s nan
File Eau Type de traitement -Boues activées (Trés faible charge)
Filiere de traitement -Aération prolongée
File Boue TyEe de tra'rte_ment —Dfs’hyc!ratatinn i
Filigres de traitement -Mécanique par table d'égouttage
Exploitant SAUR

Personne & contacter
Milieu récepteur

Isabelle CHATEL / isabelle.chatel@saur.com

Nom -Fossé pluviale
Masse d'eau -
—— Rejet superficiel Fossé pluvial

Rejet souterrain

Volumes entrants

Volume journalier au niveau du déversair en téte de station (AZ) et de I'entrée de la station (A3) en m3/j

600

600

500

35

500

400

400

E 300

E 300 i

200

200

LT

EpR®

EEEE

Entrée de station (A3) (m?)

|\
EX2EEEE

N Pluie (mm)

§EElE

Ll L

SEREMBEYEEHEEEYNLY

D) Eversoir en téte de station (A2) (m?)

Volumes sortants

Volume journalier au niveau de I'entrée (A3), de la sortie (A4) et au niveau du Bypass (AS) en m3/j

= Sortie de station (Ad) Entrée de station (A3)

By-pass [AS) =mm\/glume journalier de référence

32

] |
\

1 e
I\ ' |
i ___'L A
A N | AR N [ ad

‘A Mﬁ,m,lﬁu,_.m Mgk W TV ¥y
0
R RN E NS T RN SRR NSRS R R NN EREYEEY




70

50

30
20
10

120
100
80
60
40
20

Charge entrante
DBOS en kg/j

fEEE

15/3

30/5

24/8

Charge entrante
MES en kg/j

27/11

Lin

15/3

30/5

24/8

2711

2

5
1
5
0

Envoyé en préfecture le 04/10/2024
Recu en préfecture le 04/10/2024

Publié le S LOs

ID : 027-200066405-20240930-CC_!

ST_120_2024-DE

Charge sortante

DBOS5 en kg/j

0,8
0,6
0,4
. m N
15/3 30/5 24/8 27/11
Charge sortante
MES en kg/j

15/3

30/5

24/8 27/11

33




Envoyé en préfecture le 04/10/2024
Recu en préfecture le 04/10/2024

Publié le

ID : 027-200066405-20240930-CC_ST_120_2024-DE

Systeme d’assainissement de Bourg Achard

Code Sandre | 030000127103
Commune BOURG-ACHARD
Taille de I'agglomération
Code Sandre | 0327103015CL
Nom STEP de Bourg Achard
Type(s) de réseau Séparatif
Industriels raccordés NON
Exploitant SAUR
Personne a contacter Isabelle CHATEL / isabelle.chatel@saur.com
Code Sandre 032710302000
Nom STEP de Bourg Achard
Lieu d'implantation BOURG-ACHARD
Date de mise en ceuvre 2008
Maitre d'ouwv CDC ROUMOIS SEINE - EX BOURG ACHARD AC DSP

Temps set_: 249 1230 51 7835
Temps pluie 1230
Débit de référence 1306 m3/j
e ehteite e DBOS skmale SESE I 25> = o [ 2=
Type de traitement =
File Eau . ) T_Sec : Boue Activ. Aér Prol avec anoxie-T_Sec
Filigre de traitement Déphosphatation biologique -T_Ter : Désinfection
par lagunes -T_Ter : Désinfection UV
Type de traitement Déshydratation & séchage solaire
File Boue Filidres de traitement :Slahiis_alinn: - Epaississement : - Déshydratation
: Centrifugeuse
Exploitant SAUR

Personng a contacter

Isabelle CHATEL / isabelle.chatel@saur.com

Nom fossé a I'est voie commun. VC4
Masse d'sau FRHG202
Type Rejet souterrain |

Volumes entrants

Volume journalier au niveau du déverseir en téte de station (A2) et de I'entrée de la station (A3) en m3/j

2500 60

F 50

2000

L 40

1500 |-
F 30

m

1000 |

F 20

500 [—+———™

o |.”\ | | ‘ o
EEERE LR Lkt LR R A L L

I Pluie (mm)

Entrée de station (A3) (m?®) <=Déversoir en téte de station (A2) (m?®)

mm

Volumes sortants

Volume journalier au niveau de 'entrée (A3), de |a sortie (Ad) et au niveau du Bypass (AS) en m3/j

2500
2000 —
]
|
1500 —H . '1 ——
E T |
il N
1oooﬂi. n i 1 — F"‘ \M
L, RN 111 L Y TRV ¥
soo L Ll MRt AL a1 i F

0
T e Y E R e
= Sortie de station (A4) Entrée de station (A3)

By-pass [AS) s=V/olume journalier de référence

34



Evolution des charges entrantes

DBOS5 en kg/an

totales annuelles

1.5 -

0,5
o -

100000
80000
60000 |- ——
40000 - — 98 _ -
60561  c=g73 68122 53842
20000 +1 0 — o — — — -~
G T T T T 1
2019 2020 2021 2022 2023
Charge entrante
DBOS en kg/j
500
400 2.5
300 2
200 -
100 -
G -
Egﬂiﬂﬂiﬂﬂﬂﬂ p
= T2 A TEIFSS
— 1 -
Charge entrante
MES en kg/j
800
8
600
5]
400 4
2
200
Q
0 -
dooIveLsexazgoo
Emﬁﬂﬁﬁ“ﬂﬁaa‘a

Envoyé en préfecture le 04/10/2024
Recu en préfecture le 04/10/2024
Publié le

S'LGs

ID : 027-200066405-20240930-CC_ST_120_2024-DE

Evolution des charges entrantes

totales annuelles
MES en kg/an

120000
100000
20000
60000 1 — - - ==
106 231
40000 - - — = e
65953 g3676 73439 61427
20000 + @ — — @ — ——
D T T T T 1
2019 2020 2021 2022 2023
Charge sortante
DBOS en kg/j
Do 3L e 2a s 00
L =T = IS N T - Y =

Charge sortante

MES en kg/j
= M~ M o= W WD M~ 0 O 9w~ o™
T @ T 8 S0 568 3 2 2D

35




Envoyé en préfecture le 04/10/2024
Recu en préfecture le 04/10/2024

Publié le

~

ID : 027-200066405-20240930-CC_ST_120_2024-DE

Systeme d’assainissement de Saint Ouen de
Thouberville

Agglomeération d'assainissement Code Sandre | 032758001000
Commune SAINT-OUEN-DE-THOUBERVILLE
Taille de I'agglomération
Code sandre | 5032758001000
Mom STEP - 5T OUEN DE THOUBERVILLE
Type(s) de réseau Séparatif
Industriels raccordés NON
Exploitant SAUR
Personne a contacter Isabelle CHATEL / isabelle.chatel@saur.com
Station de traitement des eaux usées Code Sandre | 032758001000
Mom STEP - 5T OUEN DE THOUBERVILLE
Lieu d'implantation SAINT-OUEN-DE-THOUBERVILLE
Date de mise en ceuvre 1996
Maitre d'ouvrage CDC ROUMOIS SEINE AC DSP - NOUVEAU

- . Organigue en Hydrauligue en Q Pointe pn . :
Capacité Nominale kg/jour de DBOS mi/jour m¥/heure = IMEE T EIE
Temps sec 375
Temps pluie 162 375 16 2700
Débit de référence 375 m3/j
Charge entrante en DBO5 maximale (année 2023) 155,76 kg/jour | 2 556 eq. Hab.

File E Type de traitement Traitement secondaire SE
fié kau Filiére de traitement Boues activées, Clarification
. Epaississement mécanique, Déshydratation
. Type de traitement . ! -
File Boue ¥ mécanigue, Stockage des boues piteuses
Filieres de traitement -
Exploitant SAUR

Personne a contacter

Isabelle CHATEL / isabelle.chatel@saur.com

Milieu récepteur

Rejet souterrain

MNom Craie altérée de I'estuaire de la Seine
Masse d'eau FRHG202
Type Rejet superficiel

Volumes entrants

Volume journalier au niveau du déversoir en téte de station (A2) et de I'entrée de la station (A3) en m3/j

m

900

800

700

600

500

400

300

200

100 |

0

+ 15

B
-—

24 =

Pluie {(mm)

Entrée de station (A3) (m®) ====Déversoir en téte de station (A2) (m'

30

r 25

+ 20

mm

r 10

%)

Volumes sortants

Volume journalier au niveau de F'entrée (A3), de la sortie {A4) et au niveau du Bypass (A5) en m3/j

900

800

700

600

500

400

300

200
100

o}
BREESIEB RS LY RN RS RS USEREREL
= Sortie de station (A4) Entrée de station (A3)

By-pass (A5) w\/olume journalier de référence

36

SEREER




Envoyé en préfecture le 04/10/2024
Recu en préfecture le 04/10/2024

Publié le S LOs

ID : 027-200066405-20240930-CC_ST_120_2024-DE

Charge entrante
DBOS en kg/j

200 Charge sortante
DBOS en kg/j
150
1
100 0.8
0,6
50 0,4 -